

BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 5
và nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm tháng 6 năm 2013**

I. MỘT SỐ HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM CỦA CHỦ TỊCH, CÁC PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN:

1. Tham dự hội nghị BCH Đảng bộ tỉnh do Tỉnh ủy triệu tập. Dự các cuộc họp tại tỉnh: Họp Hội đồng bồi thường GPMB dự án đầu tư mở rộng Quốc lộ 1A, họp bàn giải quyết kiến nghị của nhân dân thôn Huỳnh Giản Nam, xã Phước Hòa về một số vấn đề liên quan đến các lô hồ Côn Trạng, họp đôn đốc tiến độ thực hiện dự án Nâng cấp hệ thống đê và trồng rừng ngập mặn; hội nghị triển khai thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương, sơ kết hai năm rưỡi thực hiện Chương trình hành động về xây dựng nông thôn mới, sơ kết thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2012 và triển khai nhiệm vụ năm 2013,.... Tiếp và làm việc với: Đoàn công tác của tỉnh về thực hiện đồ án, đề án xây dựng nông thôn mới; Đoàn giám sát Ban Pháp chế HDND tỉnh về hoạt động công chứng, chứng thực và bán đấu giá tài sản; Đoàn giám sát Ban Kinh tế ngân sách HDND tỉnh về tình hình thực hiện Nghị quyết 14/2010 của HDND tỉnh về quy định phân cấp nguồn thu và nhiệm vụ chi ngân sách giữa các cấp chính quyền địa phương giai đoạn 2011-2015; Đoàn Thanh tra liên ngành của tỉnh về “Tháng hành động vì chất lượng An toàn vệ sinh thực phẩm” năm 2013.

2. Tập trung chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm về KT-XH:

Họp Ban Thường vụ Huyện ủy và tham dự hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ huyện thông qua một số vấn đề kinh tế - xã hội; dự họp liên tịch chuẩn bị nội dung cho kỳ họp thứ 6 HĐND huyện Khóa X; dự cấp thi điểm giấy chứng nhận QSD đất cho dân theo Dự án VLAP ở xã Phước Nghĩa. Tham dự các hội nghị: Triển khai bảo hiểm y tế toàn dân; triển khai Quyết định số 40/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về giải quyết chế độ thanh niên xung phong; tập huấn về thu thập, cập nhật thông tin cung lao động,.... Dự họp và chỉ đạo giải quyết những vấn đề tồn tại trong công tác bồi thường GPMB các dự án trọng điểm; giải quyết các hộ dân Côn Chim khiếu nại việc trồng trụ điện làm ảnh hưởng môi trường nuôi trồng thủy sản; bàn biện pháp xử lý những tồn tại theo Kết luận 39 của Chủ tịch UBND tỉnh; xử lý việc giao đất 5% cho các hộ dân Huỳnh Giản Bắc, xã Phước Hòa; thông qua phương án đánh giá tác động môi trường tại Cụm công nghiệp Phước An; triển khai công tác hoạt động hè cho học sinh; bàn biện pháp giải quyết đất đai cho các lò vôi; kiểm tra tình hình sản xuất lúa vụ Hè Thu năm 2013; họp xem xét cho chủ trương

Dự án nuôi gia cầm của Công ty TNHH Minh Dư; làm việc với các ngành liên quan và các trường THPT về công tác chuẩn bị các kỳ thi; họp Hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật, làm việc với UBND xã Phước Sơn chỉ đạo giải quyết giao thầu và tổ chức đấu thầu các lô hồ tại Cồn Chim theo kết luận của UBND tỉnh,....

3. Ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành quan trọng:

Quyết định: Ban hành các kế hoạch: Triển khai xây dựng xã, thị trấn phù hợp với trẻ em năm 2013; triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2013; tổ chức xây dựng và bảo đảm một số chế độ chính sách đối với lực lượng dân quân tự vệ trên địa bàn huyện giai đoạn 2013-2015; thu thập, cập nhật thông tin cung lao động; kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2013. Thành lập Hội đồng và Tổ công tác GPMB thực hiện công tác GPMB, tái định cư dự án mở rộng Quốc lộ 1A đoạn Bình Định đi Phú Yên; thành lập Ban chỉ đạo và Đoàn kiểm tra liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm; thành lập Đoàn kiểm tra công tác cải cách thủ tục hành chính; kiện toàn Ban chỉ đạo thực hiện Quyết định số 15/2008/QĐ-UBND của UBND tỉnh; kiện toàn Ban vận động, Ban quản lý quỹ bảo trợ trẻ em huyện; thành lập Ban tổ chức hội diễn nghệ thuật quần chúng huyện Tuy Phước năm 2013. Chuyển đổi loại hình trường mầm non bán công huyện Tuy Phước sang công lập hoạt động theo cơ chế tự chủ hoàn toàn về tài chính; giao chỉ tiêu kế hoạch tín dụng cho vay hộ nghèo và các đối tượng chính sách khác năm 2013; phê duyệt dự án cho vay vốn từ Quỹ quốc gia hỗ trợ việc làm nguồn vốn Trung ương và địa phương; phân bổ chỉ tiêu biên chế năm 2013 đối với các phòng, ban đơn vị trực thuộc UBND huyện,....

II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 5:

1. Về sản xuất nông, lâm ngư nghiệp, quản lý tài nguyên, môi trường:

- *Về trồng trọt:* Tập trung chỉ đạo, hướng dẫn chăm sóc lúa vụ Hè và triển khai gieo sạ lúa vụ Thu đúng cơ cấu giống và lịch thời vụ, đến nay đã gieo sạ khoảng 5.650 ha. Tiếp tục thực hiện chương trình cánh đồng mẫu lớn vụ Thu, với quy mô 522,5 ha/2.680 hộ/07 xã; trong đó, dự án SNV hỗ trợ 92 ha/ 550 hộ. Tổ chức tập huấn và hướng dẫn triển khai các mô hình sản xuất lúa lai vùng khó khăn lương thực tại xã Phước Thành, sản xuất lúa chịu phèn mặn tại xã Phước Sơn và áp dụng các tiến bộ kỹ thuật sản xuất hoa cúc tại xã Phước Hòa,...; triển khai thực hiện sản xuất giống khảo nghiệm: giống lúa Hoa ưu 109 tại xã Phước Quang, Phước Sơn (01ha), giống lúa OM4900, OM7347, lúa lai HR182 (0,9ha) tại HTX NN 1 Phước Sơn, giống lúa DH18, TBR225 (0,7ha) tại HTX NN 2 Phước Sơn,...

- *Về thú y, chăn nuôi:* Đã tăng cường kiểm tra, hướng dẫn công tác tiêu độc sát trùng, kiểm dịch vận chuyển, kiểm soát giết mổ và phòng, chống dịch bệnh LMLM ở gia súc, cúm gia cầm, bệnh "heo tai xanh", do đó tình hình dịch bệnh trên địa bàn huyện tiếp tục được khống chế. Tổng số phối giống Bò Zebu 1.260 con, Bê lai ra đời 860 con; xây dựng được 37/120 công trình khí sinh học.

- *Về lâm, diêm nghiệp*: Tiếp tục kiểm tra, chăm sóc diện tích rừng đã trồng; công tác phòng chống cháy rừng đang được tích cực triển khai theo kế hoạch; tuyên truyền, vận động diêm dân sản xuất muối theo mô hình trái bạt ở ô kết tinh, với diện tích 13,3/27 ha (13,7ha không sản xuất vì hiệu quả thấp), sản lượng muối đến tháng 5/2013 là 236 tấn.

- *Về thủy sản*: Diện tích thả giống các đối tượng nuôi trồng thủy sản nước lợ 967,2ha/972,1ha, đạt 99,4% KH; trong đó: Bán thâm canh - thâm canh 86,1 ha, nuôi ghép 862,9 ha, nuôi đơn 16,7 ha. Diện tích tôm bị bệnh do vi rút đốm trắng 4,95 ha/08 ao ở Phước Thuận, đến nay cơ bản đã được xử lý. Tổ chức tập huấn và triển khai thực hiện mô hình nuôi cá Đồi mực ở Phước Thuận và ở Phước Sơn, quy mô 1,5 ha, hiện nay cá sinh trưởng và phát triển tốt.

- *Về quản lý các HTX NN*: Tiếp tục chỉ đạo kiểm tra các HTX NN tổ chức đại hội thường niên và mãn nhiệm kỳ theo quy định, đến nay đã tổ chức đại hội được 10/16 HTX NN.

- *Về thủy lợi, phòng chống lụt bão*: Tổ chức kiểm tra các công trình thủy lợi và chỉ đạo triển khai nạo vét, tu bổ kênh mương nội đồng đảm bảo điều tiết nước tưới, tiêu kịp thời và hợp lý phục vụ cho việc sản xuất vụ Hè Thu. Lập thủ tục hỗ trợ tiền di dời cho 31 hộ đã xây dựng nhà ở ổn định tại khu tái định cư Quảng Vân, xã Phước Thuận, với định mức 20 triệu đồng/hộ, tổng cộng 620 triệu đồng.

- *Về xây dựng nông thôn mới*: Tổ chức thẩm định, phê duyệt đề án xây dựng nông thôn mới xã Phước Nghĩa, Phước Hưng (2011-2015), các xã còn lại: Phước Hòa, Phước Hiệp, Phước Quang và Phước Sơn (2011-2020) đang hoàn chỉnh đề án. Đến nay, đề án quy hoạch chung 05 xã còn lại giai đoạn sau 2020 đã thông qua chính quyền và nhân dân xã lần 2 để lấy ý kiến hoàn chỉnh đề án.

Công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản và bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện tiếp tục được tăng cường. Trong tháng 5, đã tổ chức thẩm định, phê duyệt phương án bồi thường GPMB 02 dự án đầu tư xây dựng, cấp giấy chứng nhận QSD đất theo nhu cầu cho 35 trường hợp, thu hồi đất để quy hoạch khu dân cư 10 trường hợp, xét giao đất ở 85 trường hợp,...; thực hiện giao giấy chứng nhận QSD đất theo dự án VLAP cho nhân dân tại thôn Thọ Nghĩa, xã Phước Nghĩa. Kiểm tra, xác nhận 02 đề án và cấp 02 bản cam kết cam kết bảo vệ môi trường. Triển khai mở rộng thu gom rác thải sinh hoạt đến các xã phía Đông Bắc huyện và mở rộng thêm một số hộ tại địa bàn xã Phước Lộc, Phước An và thị trấn Tuy Phước, trong tháng có 1.951 hộ đăng ký thêm, nâng tổng số hộ đến nay 6.491 hộ.

2. Về sản xuất công nghiệp, thương mại, dịch vụ:

Tiếp tục kêu gọi đầu tư sản xuất tại Cụm công nghiệp Phước An giai đoạn 2, hiện đang xem xét dự án xin thuê đất của Công ty TNHH HABICO. Tổ chức thông qua phương án đánh giá tác động môi trường và chỉ đạo khảo sát xây dựng công, bảng hướng dẫn vào Cụm công nghiệp Phước An; chỉ đạo, hướng dẫn UBND các xã, thị trấn lập đề án bảo vệ môi trường của các chợ trên địa bàn; tổ chức bàn giao

lưới điện hạ áp nông thôn của 02 xã Phước Hưng và Phước Quang cho ngành điện để bán trực tiếp cho hộ dân giai đoạn 2013-2015. Công tác bảo đảm lưu thông hàng hóa, kiểm tra, kiểm soát thị trường, chất lượng hàng hóa, vệ sinh an toàn thực phẩm, chống buôn lậu, gian lận thương mại được tăng cường kiểm tra và chỉ đạo thực hiện. Cấp 15 giấy phép đăng ký kinh doanh hộ kinh doanh cá thể, trong đó cấp đổi 03 giấy.

3. Về quản lý đầu tư xây dựng, phát triển kết cấu hạ tầng:

Tập trung chỉ đạo theo dõi, đôn đốc đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ thi công đối với các công trình chuyển tiếp, nhất là các công trình trọng điểm, các công trình vượt lũ; tổ chức thông qua phương án thiết kế một số công trình trọng điểm trên địa bàn huyện; mở thầu gói thầu thi công xây lắp thuộc công trình: Đê biển hạ lưu đập Nha Phu - Phước Hòa (gđ 1), Đê sông Kôn (đoạn thượng lưu cầu Lộc Thượng); triển khai thi công một số công trình xây dựng mới như: Kè chống sạt lở đê sông Hà Thanh (đoạn Phước Thành - Phong Thạnh), Trường Mầm non Phước Sơn và Phước Thuận, Nhà thực hành bộ môn - Trường THCS Phước Thuận...Nhìn chung, nhờ có sự tập trung chỉ đạo quyết liệt và kiểm tra giải quyết kịp thời những khó khăn vướng mắc nên kết quả thực hiện quản lý đầu tư xây dựng trên địa bàn huyện có nhiều chuyển biến tích cực; tuy nhiên, vẫn còn một số công trình, dự án còn gặp nhiều khó khăn trong công tác giải phóng mặt bằng cần tập trung chỉ đạo tháo dỡ, giải quyết.

Tiếp tục kiểm tra, phê duyệt điều chỉnh, bổ sung một số danh mục và kế hoạch đầu tư xây dựng đối với các nguồn vốn do các xã, thị trấn quản lý; thẩm định và phê duyệt điều chỉnh đồ án quy hoạch chi tiết khu dân cư thôn Kim Tây, xã Phước Hòa; chỉ đạo rà soát, thống kê, sửa chữa hệ thống biển báo hiệu đường giao thông nông thôn. Kiểm tra cấp giấy phép xây dựng cho 10 trường hợp. Tập trung chỉ đạo tích cực khai thác, vận hành và cung cấp đủ số lượng, chất lượng nước sạch để phục vụ tốt nhu cầu của nhân dân, tổng số khối lượng nước sạch đã phân phối 133.267 m³. Công tác vận hành điện chiếu sáng công cộng, các đèn tín hiệu giao thông phù hợp, phục vụ tốt cho nhu cầu giao thông và sinh hoạt của nhân dân.

4. Về tài chính, ngân sách, tín dụng:

Tổng thu ngân sách theo kế hoạch tính đến ngày 30/5/2013: 34.863 triệu đồng, đạt 31,93% KH tỉnh, đạt 25,05% KH huyện, đạt 37,65% so cùng kỳ. Một số khoản thu đạt khá: thuế công thương nghiệp ngoài quốc doanh do Cục Thuế quản lý (53,07%), thuế thu nhập cá nhân (54,06%). Tổng chi ngân sách huyện 124.402 triệu đồng, đạt 41,5% KH tỉnh, đạt 37,13% KH huyện và tăng 21,01% so cùng kỳ; trong đó, chi thường xuyên 104.746 triệu đồng, đạt 39,1% KH huyện, tăng 32,91%; chi đầu tư 18.376 triệu đồng, đạt 30,6% KH huyện, giảm 23,03% so cùng kỳ.

Tổng vốn hoạt động của 07 Quỹ TDND là 128.897 triệu đồng; trong đó, vốn huy động 98.151 triệu đồng; tổng dư nợ 97.699 triệu đồng, tăng 19,4% so cùng kỳ, nợ quá hạn 1.221 triệu đồng, đạt 1,25% so tổng dư nợ.

5. Về văn hóa - xã hội:

Giáo dục và đào tạo: Tiếp tục chỉ đạo nâng cao chất lượng việc dạy và học, tổ chức ôn tập, kiểm tra học kỳ 2 và đánh giá xếp loại học sinh theo quy định; chuẩn bị các điều kiện tổ chức xét tốt nghiệp THCS và hoàn thành bậc Tiểu học năm học 2012-2013; triển khai công tác tuyển sinh vào lớp 1, lớp 6 năm học 2013-2014; hoàn thành kế hoạch thực hiện đề án dạy học ngoại ngữ giai đoạn 2012-2020 và đề án phổ cập giáo dục trẻ 5 tuổi giai đoạn 2011-2015; chỉ đạo hoàn chỉnh hồ sơ đăng ký kiểm tra công nhận trường THCS đạt chuẩn quốc gia giai đoạn 2.

Hoạt động văn hóa - thông tin, truyền thanh: Đã tập trung tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước và các nhiệm vụ chính trị của địa phương; tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa văn nghệ chào mừng ngày Quốc tế Lao động 1/5 và kỷ niệm 123 năm ngày sinh nhật Bác; chỉ đạo chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức Đại hội thể dục thể thao huyện Tuy Phước lần thứ VII năm 2013 - 2014, đến nay có 13/13 xã, thị trấn xây dựng kế hoạch và tổ chức xong một số nội dung trong chương trình đại hội. Tổ chức thành công hội diễn nghệ thuật quần chúng công nhân viên chức - lao động năm 2013.

Y tế, dân số - kế hoạch hoá gia đình (KHHGD): Tiếp tục tăng cường chỉ đạo nâng cao chất lượng khám chữa bệnh tại các cơ sở y tế; công tác phòng chống dịch bệnh và đảm bảo chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm được chú trọng. Trong tháng 5, bệnh sốt xuất huyết có 10 cas, các bệnh truyền nhiễm: tiêu chảy 26 cas, sốt siêu vi 16 cas, bệnh tay chân miệng 05 cas..., riêng bệnh cúm A (H5N1) và H7N9 chưa ghi nhận trường hợp nào. Thực hiện khám chữa bệnh cho 20.987 lượt người, trong đó tuyến huyện 12.911 lượt người; tỷ lệ sử dụng giường bệnh nội trú đạt 138,47%. Công tác tuyên truyền các vấn đề chăm sóc sức khỏe sinh sản, các biện pháp tránh thai, thực trạng mất cân bằng giới tính khi sinh và sơ sinh cho chị em phụ nữ, nam giới và các cặp vợ chồng trong diện tuổi sinh đẻ được quan tâm thường xuyên; tổng các biện pháp tránh thai ước đạt 76,7%.

Lao động - thương binh và xã hội: Tiếp tục thực hiện đầy đủ các chính sách đối với người có công, giải quyết chế độ mai táng phí và trợ cấp cho 6 đối tượng, tổ chức đưa đi điều dưỡng tập trung (đợt 2) 14 người, đưa 02 đối tượng vào Trung tâm Nuôi dưỡng người tâm thần Hoài Nhơn; giải quyết chế độ ưu đãi trong giáo dục - đào tạo năm học 2012-2013 (đợt 1) cho 58 học sinh và 148 lượt sinh viên, với số tiền 920 triệu đồng. Thực hiện xét trợ cấp xã hội cho 61 đối tượng và hỗ trợ mai táng phí cho 30 đối tượng theo quy định của Chính phủ, với số tiền 101,880 triệu đồng; thăm tra 01 nhà ở đơn sơ hộ nghèo ở xã Phước Lộc và hỗ trợ 25 triệu đồng xây dựng nhà tình thương; hỗ trợ miễn, giảm học phí theo Nghị định 49 của Chính phủ năm học 2012-2013, với số tiền 4.062 triệu đồng. Cấp học bổng, dụng cụ học tập cho 28 em con gia đình chính sách, gia đình nghèo vượt khó học giỏi. Triển khai hiến máu đợt 2/2013, với 129 người tham gia, đạt 86,5% KH tình giao; tổ chức cấp 48 chiếc xe lăn cho người khuyết tật, ...

6. Về công tác nội chính:

Ban hành kế hoạch và thành lập Đoàn kiểm tra công tác cải cách hành chính một số phòng, ban huyện và UBND các xã, thị trấn; bổ nhiệm vào ngạch 13 cán bộ, viên chức ngành giáo dục, tuyển dụng 59 giáo viên mẫu giáo các trường mẫu giáo khu Đông huyện; lập thủ tục gửi Sở Nội vụ thỏa thuận xếp lương đối với 59 giáo viên mẫu giáo, thỏa thuận kết quả xét tuyển 19 viên chức ngành giáo dục năm học 2012-2013. Xây dựng kế hoạch và tổ chức hội nghị triển khai thực hiện Quyết định số 40/2011/QĐ-TTg ngày 27/7/2011 của Thủ tướng Chính phủ quy định về chế độ đối với thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến đến các xã, thị trấn. Hoàn chỉnh, bổ sung hồ sơ thành tích khen cao năm 2012 trình Trung ương khen thưởng, chuẩn bị tổng kết thi đua khen thưởng năm 2012 và sơ kết 6 tháng năm 2013.

Ngành Thanh tra tiếp tục triển khai thực hiện các cuộc thanh tra theo kế hoạch; đang thanh tra việc quản lý và sử dụng đất đai, đầu tư xây dựng cơ bản, sử dụng các khoản thu phí, lệ phí... tại UBND xã Phước Quang. Tổ chức tiếp dân định kỳ 01 kỳ, có 01 lượt công dân; tiếp nhận 06 vụ KNTC (KN 02, TC 04) đã giải thích, hướng dẫn đến các cơ quan có thẩm quyền giải quyết. Rà soát, báo cáo kết quả các vụ khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền của UBND huyện đã giải quyết xong từ năm 2010 đến tháng 4/2013 cho UBND tỉnh và các cơ quan có liên quan biết, theo dõi.

Ngành Tư pháp tiếp tục phối hợp tuyên truyền các nội dung liên quan đến việc góp ý dự thảo Hiến pháp năm 1992, Luật Dân số - KHHGD, Luật An toàn giao thông và Luật Phòng chống bạo lực gia đình,... Công tác chứng thực, hộ tịch được thực hiện kịp thời, đúng quy định pháp luật; công tác hòa giải ở cơ sở được quan tâm chỉ đạo, đã thụ lý 08 trường hợp mâu thuẫn tranh chấp, hòa giải thành 05 trường hợp, đang giải quyết 03 trường hợp.

Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định; công tác huấn luyện quân sự cho các đối tượng được triển khai thực hiện theo kế hoạch; hoàn thành việc đăng ký sức khỏe thanh niên tuổi 17 năm 2013, kết quả đạt 93,4%; công tác triển khai các kế hoạch bảo vệ các ngày Lễ lớn của đất nước được chú trọng. Tuy nhiên, tình hình khiếu kiện đông người vượt cấp vẫn còn xảy ra, chủ yếu là công dân ở thôn Huỳnh Giản Nam, xã Phước Hòa, lãnh đạo UBND huyện đã phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh trực tiếp đối thoại, giải quyết nên đến nay tình hình cơ bản đã ổn định. Trong tháng 5, tai nạn giao thông đường bộ xảy ra 03 vụ, làm chết 03 người, bị thương 04 người; phạm pháp hình sự xảy ra 03 vụ - 03 đối tượng, làm 01 người chết, thiệt hại tài sản khoảng 30 triệu đồng; phạm pháp kinh tế xảy ra 01 vụ - 01 đối tượng - tàng trữ, vận chuyển và lưu hành tiền giả; qua tuần tra, kiểm soát trật tự an toàn giao thông lực lượng công an đã xử lý 291 trường hợp vi phạm, phạt tiền hơn 171 triệu đồng.

III. CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 6 NĂM 2013:

Trong tháng 6/2013, yêu cầu các phòng, ban, ngành và UBND các xã, thị trấn thuộc huyện tiếp tục bám sát những giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2013; trong đó, lưu ý một số nhiệm vụ chủ yếu sau:

1. Tập trung chỉ đạo kiểm tra, hướng dẫn các biện pháp chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh, dịch hại cho cây trồng vụ Hè Thu, nhất là cây lúa; tăng cường công tác khuyến nông, tập huấn chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật và triển khai các mô hình khuyến nông phục vụ sản xuất đem lại hiệu quả kinh tế cao và có tính ổn định.

Tiếp tục chỉ đạo phát triển chăn nuôi gia súc, gia cầm; tăng cường kiểm tra việc tiêu độc sát trùng, kiểm dịch vận chuyển, kiểm soát giết mổ và thực hiện tốt công tác phòng chống các loại dịch bệnh ở gia súc, gia cầm như bệnh LMLM, bệnh "heo tai xanh". Tăng cường kiểm tra, hướng dẫn việc thực hiện thả tôm giống vụ 2 đúng lịch thời vụ, quản lý môi trường nuôi, chăm sóc, phòng bệnh cho tôm nuôi.

Tập trung chăm sóc và triển khai kế hoạch trồng rừng tập trung, rừng theo chương trình dự án WB₃ và trồng cây nhân dân năm 2013; tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng và phòng chống cháy rừng. Tiếp tục tuyên truyền, vận động diêm dân sản xuất muối theo mô hình trải bạt ở ô kết tinh. Hoàn chỉnh thủ tục phê duyệt đề án xây dựng nông thôn mới 04 xã còn lại (2015-2020) và phê duyệt đề án quy hoạch chung 05 xã giai đoạn sau 2020.

Tập trung chỉ đạo nạo vét, tu bổ kênh mương nội đồng và điều tiết nước hợp lý, nhất là tình hình hạn xảy ra ở vụ Hè của các xã sử dụng nước hồ, trạm bơm; kiểm tra việc triển khai thực hiện kiên cố hóa kênh mương theo kế hoạch (07km). Tiếp tục triển khai việc xét, bố trí di dời dân vùng đặc biệt nguy hiểm, vùng nguy hiểm trong mùa mưa lũ vào khu tái định cư Quảng Vân, Phước Thuận.

2. Tăng cường công tác kiểm tra, quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản, nhất là kiểm tra công tác bảo vệ môi trường tại các cơ sở sản xuất kinh doanh và khai thác khoáng sản trái phép của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn; tiếp tục đôn đốc các xã, thị trấn còn lại lập kế hoạch sử dụng đất năm 2013 trình cấp thẩm quyền phê duyệt; hoàn chỉnh các thủ tục để thu hồi đất, giao đất ở cho dân và phục vụ cho các dự án trên địa bàn huyện; đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận QSD đất cho hộ gia đình, cá nhân; tập trung giao giấy chứng nhận QSD đất theo dự án VLAP cho nhân dân theo kế hoạch. Tập trung chỉ đạo tiếp tục triển khai việc mở rộng địa bàn thu gom rác thải sinh hoạt tại các xã phía Đông Bắc của huyện.

3. Tiếp tục triển khai phương án kêu gọi đầu tư vào sản xuất kinh doanh tại Cụm công nghiệp Phước An giai đoạn 2; tổ chức triển khai thực hiện các đề án khuyến công năm 2013 được tỉnh phê duyệt; hướng dẫn các doanh nghiệp đăng ký tham gia bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp huyện năm 2013. Tiếp tục thực hiện kế hoạch bàn giao lưới điện hạ áp nông thôn của các HTXNN có tham gia dự án REH cho ngành điện quản lý. Tăng cường kiểm tra,

kiểm soát bình ổn giá thị trường, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, kém chất lượng; tăng cường công tác quản lý các hộ kinh doanh cá thể trên địa bàn.

4. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình chuyển tiếp và triển khai thi công một số công trình xây dựng mới như: Đê Nam hạ lưu đập Cát, Phước Sơn; Đê thượng lưu cầu Vạn, Đê thềm huyện Kim Tây, Phước Hòa,...; hoàn chỉnh thủ tục, tổ chức mở thầu gói thầu thi công xây lắp các công trình trọng điểm như: chợ Diêu Trì, Sân vận động huyện. Hoàn chỉnh hồ sơ hoàn công bàn giao đưa vào sử dụng công trình: Duy tu, sửa chữa đường vào Cụm công nghiệp Phước An và Nhà để xe thu gom rác thải. Tập trung rà soát, chỉ đạo xử lý, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong công tác bồi thường giải phóng mặt bằng đối với các công trình trọng điểm để đẩy nhanh tiến độ thi công. Hoàn chỉnh hồ sơ dự án, thiết kế cơ sở công trình nâng cấp đường ĐT 640 (đoạn ngã ba ông Đô đến cuối thị trấn Tuy Phước) và quy hoạch điều chỉnh quy hoạch chung thị trấn Diêu Trì đến năm 2020; rà soát, điều chỉnh danh mục và kế hoạch vốn đầu tư xây dựng năm 2013 đối với các nguồn vốn do huyện quản lý và dự kiến danh mục chuẩn bị đầu tư năm 2014 để trình HĐND huyện Khoá X, kỳ họp thứ 6 thông qua.

Tiếp tục đôn đốc các xã, thị trấn trong việc lập quy hoạch xây dựng trung tâm xã, quy hoạch xây dựng điểm dân cư nông thôn, quy hoạch chi tiết và điều chỉnh quy hoạch không còn phù hợp. Tăng cường chỉ đạo quản lý chất lượng công trình giao thông nông thôn, kiểm tra việc triển khai thực hiện chương trình bê tông hóa giao thông nông thôn năm 2013 và kế hoạch hỗ trợ xây dựng hệ thống biển báo giao thông đường bộ của các xã. Tăng cường kiểm tra, chấn chỉnh hoạt động của các bến đò ngang.

5. Tập trung chỉ đạo đẩy mạnh các biện pháp tăng thu ngân sách, nhất là các khoản thu còn đạt thấp để đảm bảo nhu cầu chi theo kế hoạch. Thực hành tiết kiệm chi ngân sách; chống lãng phí trong sử dụng kinh phí đầu tư xây dựng cơ bản, chi hành chính và các lĩnh vực khác. Đẩy nhanh tiến độ công tác đấu giá quyền sử dụng đất để tăng thu ngân sách.

6. Tăng cường chỉ đạo thực hiện tốt các kỳ thi tốt nghiệp THPT, kỳ thi tuyển sinh Đại học năm 2013 diễn ra trên địa bàn; tổ chức xét công nhận tốt nghiệp THCS và hoàn thành chương trình bậc tiểu học năm học 2012-2013; triển khai công tác bồi dưỡng học sinh giỏi cấp huyện lớp 8 trong hè năm 2013; chỉ đạo thực hiện tốt kế hoạch hoạt động hè năm 2013; chỉ đạo tổ chức tuyển sinh, duyệt tuyển sinh lớp 1 và lớp 6 năm học 2013 - 2014. Hoàn chỉnh các thủ tục xây dựng, sửa chữa các công trình trường, lớp để chuẩn bị năm học mới.

7. Tiếp tục chỉ đạo nâng cao chất lượng khám chữa bệnh và y đức trong ngành y tế. Thực hiện tốt công tác y tế dự phòng, không để xảy ra dịch bệnh và đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm; triển khai các biện pháp phòng ngừa và chữa trị có hiệu quả các loại dịch bệnh sốt xuất huyết, cúm A (H5N1, H7N9) và tay -

chân - miệng; tổ chức kiểm tra các cơ sở hành nghề y, được tư nhân theo kế hoạch. Tiếp tục tăng cường các giải pháp thực hiện có hiệu quả các mục tiêu quốc gia về dân số - KHHGD năm 2013.

8. Tổ chức tuyên truyền kỷ niệm 12 năm ngày gia đình Việt Nam (28/6/2001-28/6/2013); chuẩn bị các điều kiện tổ chức giải bóng đá trong chương trình Đại hội thể dục thể thao huyện Tuy Phước lần thứ VII năm 2013-2014; tổ chức hội nghị sơ kết phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" năm 2012 và triển khai nhiệm vụ năm 2013. Phối hợp với Trung tâm CNTT thuộc Sở Thông tin và Truyền thông triển khai hệ thống văn phòng điện tử tại huyện; đồng thời, triển khai thực hiện kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin năm 2013.

9. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách đối với người có công và các đối tượng hưởng chính sách cứu trợ xã hội. Tiếp tục thực hiện xét hưởng trợ cấp xã hội theo Nghị định số 67-13-06 của Chính phủ; tiếp nhận và giải quyết chế độ chính sách theo Quyết định 62/2011/QĐ-TTg; tiếp nhận, chi trả hỗ trợ miễn giảm học phí và hỗ trợ chi phí học tập cho các đối tượng theo Nghị định 49 của Chính phủ; chỉ đạo thực hiện tốt Tháng hành động vì trẻ em, tổ chức tặng quà cho em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6 và thực hiện đầy đủ các chính sách đối với trẻ em.

10. Tiếp tục triển khai thực hiện công tác cải cách thủ tục hành chính và tổ chức kiểm tra công tác cải cách hành chính tại một số đơn vị theo kế hoạch được duyệt; chỉ đạo giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội; triển khai có hiệu quả các biện pháp trong công tác đấu tranh phòng chống các loại tội phạm, nhất là tội phạm hình sự, tội phạm trong thanh thiếu niên. Tiếp tục triển khai kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2013; tập trung chỉ đạo rà soát, giải quyết dứt điểm các vụ khiếu nại đông người, giải quyết tốt các vụ khiếu nại, tố cáo, tranh chấp, kiến nghị lâu ngày còn tồn đọng; trong đó tập trung phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh giải quyết dứt điểm các kiến nghị của nhân dân thôn Huỳnh Giản Nam, xã Phước Hòa và chỉ đạo UBND xã Phước Sơn hoàn chỉnh các thủ tục tổ chức đấu thầu, giao thầu cho nhân dân theo kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh. Tăng cường các biện pháp nhằm tiếp tục kiềm chế tai nạn giao thông. Phối hợp chuẩn bị các điều kiện phục vụ tốt kỳ họp thứ 6, HĐND huyện Khoá X, dự kiến diễn ra trung tuần tháng 7 năm 2013.

Nơi nhận :

- UBND tỉnh (b/c);
- TTHU, TTHĐND huyện (b/c);
- CT các PCTUBND huyện;
- Mặt trận và các đoàn thể huyện;
- Các phòng, ban huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CVVP;
- Lưu: VT/



TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Đình Huệ

